



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 082/2023 PE

Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n. 082/2023 PE celebrado entre o Município de Morpará e a empresa **MKDS EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS EIRELI-ME**.

O MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza - 420 Centro, CEP 47.580-000, Morpará - BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa, **MKDS EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ nº 01.906.450/0001-00, sediada à SIG Conjunto B Lote 14 Sala 201 – Taguatinga Norte, Brasília/DF, CEP: 72153-502, neste ato representada pelo Sr. **DIONES DA SILVA**, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado na Rua Castro Alves, 1783, Apartamento 1001, Edifício Pedra Ramada, Centro, Luís Eduardo Magalhães/BA, portador da carteira de identidade RG nº 410.825 SSP/TO e CPF nº CPF: 942.276.911-68, que a este subscreve, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO de n.º 082/2023 PE de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objetivo inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n.º 082/2023 PE, cujo objeto é a prestação de serviços e locação de equipamentos que compõem a estrutura e organização de eventos, tais como: palco, sonorização, iluminação, barracas, gerador de energia, fechamento de circuito, além de grupos musicais, para produção dos festejos comemorativos na sede e na zona rural deste município de Morpará-Ba, conforme especificações técnicas e os quantitativos estimados na tabela abaixo:

LOTE ÚNICO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, BARRACAS, SONORIZAÇÃO E BANDAS DE PEQUENO PORTE:					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	GRUPO MUSICAL COM ATÉ 02 INTEGRANTES: 01 vocalista; 01 tecladista.	DIÁRIA	13	R\$ 2.688,00	R\$ 34.944,00
2	BANDA PEQUENA (PORTE I) COM 04 INTEGRANTES: 01 vocalista; 01 tecladista; 01 guitarrista; 01 baixista.	DIÁRIA	3	R\$ 3.226,00	R\$ 9.678,00
3	BANDA PEQUENA (PORTE II) COM 06 INTEGRANTES: 01 vocalista; 01 tecladista; 01 guitarrista; 01 baixista; 01 baterista; 01 percussionista.	DIÁRIA	4	R\$ 3.911,00	R\$ 15.644,00
4	BANDA MÉDIA (PORTE I) COM 06 INTEGRANTES: 02 vocalistas; 01 tecladista; 01 guitarrista; 01 baixista; 01 baterista; 01 percussionista, 01 Sanfoneiro.	DIÁRIA	3	R\$ 4.889,00	R\$ 14.667,00
5	BANDA MÉDIA (PORTE II) COM 08 INTEGRANTES: 03 vocalistas; 01 tecladista; 01 guitarrista; 01 baixista; 01 baterista; 01 percussionista, 01 Saxofonista, 01 Sanfoneiro	DIÁRIA	3	R\$ 5.866,00	R\$ 17.598,00
6	BARRACAS tipo chapéu de bruxa com 4m x 4m na cor branca.	DIÁRIA	85	R\$ 733,00	R\$ 62.305,00

**ESTADO DA BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ**

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza – 420, Centro;

CEP: 47580-000 - Morpará-Bahia. Fone: (77) 3663-2168. CNPJ 13.798.574/0001-07



7	GERADOR: COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 180 KWA SILENCIOSO, 220/127 WOLTS, COM FUNCIONAMENTO EM CIMA DE UM CAMINHÃO PARA ATENDER UM PALCO	DIÁRIA	6	R\$ 6.355,00	R\$ 38.130,00
8	ILUMINAÇÃO EVENTO GRANDE PORTE: 01 - ESTRUTURA DE GROUND Q-30 + Q-50 - 12X8X7; 32 - MOVING BEAM 280 10-R; 06 - MOVING WASH LED; 04 - ESCADA EM AÇO CENOGRÁFICA PARA 3 MOVING 16 - RIBALTA DE LED; 24 - REFLETOR PAR LED RGBW; 12 - SRTOBO ATOMIC LED RGB - P5; 24 - REFELTOR PAR 64 FOCO #5 - FILTRO 061; 08 - MINI BRUTT 06 LÂMPADAS; 12 - ELIPSOIDAL 750W COM ÍRIS; 01 - AC-PROPOWER; 01 - ACDIMMER; 01 - SPLITTER; 01 - CONSOLE "ORIGINAL" DMX COM NO MÍNIMO 7 UNIVERSOS DMX DE 512 - SOFTWARE MA 3; 18 - PRATICÁVEIS TELESCÓPICO COM PÉS DE 40CM (RODAS); 01 - KIT DE CORTINAS PRETAS (FUNDOS + LATERAIS) 32 - PASSA CABO (ORGANIZADOR DE CABOS ENTRE PALCO + HOUSE MIX) 22 - PRATICÁVEIS TELESCÓPICO COM PÉS DE 40CM (RODAS);	DIÁRIA	3	R\$ 18.891,00	R\$ 56.673,00
9	SISTEMA DE SOM (PEQUENO PORTE): 04 GRAVE T 18, 04. MEDIO GRAVE, 3 POTÊNCIA, 01 MESA COM 12 CANAIS, 01 MONITOR DE PALCO 02 GRAVE 2 TRIUÊ, 01 MICROFONE COM FIO, 01 MICROFONE SEM FIO, 03 DIREX BOX, 04 PEDESTAIS	DIÁRIA	18	R\$ 977,00	R\$ 17.586,00
10	SISTEMA DE SOM (MEDIO PORTE):16 Grave T18 16 Médio grave,01 Multi Cabo, 06 potência no laine, 01 de digital com 24 canais, 01 monitor de palco, 04 grave 02 triuê, 01 digital com 24 canais palco, 12 microfone com fio, 06 microfone sem fio, 08 direk Box,10 pedestais.	DIÁRIA	3	R\$ 6.355,00	R\$ 19.065,00
11	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO SISTEMA L//R + OUTFILL + DLAYS - 48 GRAVES LINE ARRAY, Sistema montado em LR com 02 colunas compostas cada uma por 12 caixas de alta conforme descrição abaixo, e 24 caixas de sub em colunas conforme descrição abaixo, além das 04 torres de dlay, 01 filtro de linha; 02 consoles digital de 72 canais, 32 auxiliares sem placa de expansão;01 consoles digital 48 canais 16 auxiliares, para stand by, 02 processadores 5 vias estéreo 4 para gerenciamento dos sistemas ; 01 processador digital 5 vias estéreo Stand By; 02 sistema de AC com 12 KVA; 01 comunicação com o palco; 02 Bumpers em alumínio com ajustes conforme tabela de alinhamento Ease Foccus; 32 caixas de Sub Graves contendo 64 Sub 1600 WATTS cada; 24 caixas acústicas de médio altas contendo 02 falantes 15, 04 falantes de 8 polegadas, 02 Drivers (neodímio), ativas amplificação digital 3000 WATTS, DSP, entradas de Áudio padrão AES/EBU, conexão via PC/MAC através de rede protocolo Ethernet. (ativas e Processadas); MONITOR 01 filtro de linha; 02 console de 72 canais, 32 auxiliares sem	DIÁRIA	3	R\$ 32.250,00	R\$ 96.750,00



	<p>placas de expansão; 01 Console 48 canais, 32 auxiliares; 02 processadores digitais 5 vias Estéreo Side Fill; 24 caixas acústicas Line ARRAY 1 x12, 1 x Driver (neodímio); 08 caixas acústicas Sub 1600 W; 08 amplificadores 10.000 para graves e médios; 06 amplificadores 1400 para Titânios Sistema de Monitor; 04 Power Play 4 vias; 16 Fones; 12 Spots para Voz SM 400 e 222; 04 Spots com falantes de 15 + Driver a disposição; 06 amplificadores 4400 WATTS para mandadas retorno para bateria; 02 caixa acústica dupla SB 850; 02 amplificação PSL 4400 para Sub da Bateria; BACK LINE, 01 Bateria completa; 30 Direct Box Passivo; 12 Direct Box Ativos; 04 Microfones sem fio SM – 58; 02 Microfone sem fio SM 87; 24 Microfones SM 58 com fio; 24 Microfones SM 58 com fio; 16 microfones SM 57; 02 Microfones Bumbo; 08 Microfones SM 81; 08 Microfones SM 56; 08 Microfones 604; 40 pedestais em perfeito estado de uso; 16 Garras novas; CUBOS E AMPLIFICADORES DE RETONO: 02 amplificador de guitarra valvulado; 03 Amplificadores de guitarra pré valvulado; 02 Amplificadores de contra baixo 4 x10, 1 x 15; 04 TORRES DE DLAY Torres em alumínio Q – 30 com 06 metros de altura em formato pés de galinha para elevação do sistema de PA/DLAY; 24 caixas de médio altas contendo 2 X 10, 4x5 + 4 x driver; 24 caixas de sub graves contendo 02 sub de 1200 W de 18 polegadas; 04 amplificadores de 9.000 watts para sub graves; 04 amplificadores de 8000 watts para médios graves; 04 amplificadores para medio agudos, 04 amplificadores de 1400 w para drivers; 01 processador digital 5 vias estéreo, 01 Side PA e terceira torre de dlays com 16 caixas de altas 3 vias contendo 02 falantes de 10 pol, 04 falantes de 5 pol, e 04 drivers de 1 pol , 16 caixas de Sub com 2x18, com 04 amplificadores 9.000 w para sub, 08 amplificadores 8000w para médios , 04 amplificadores 1400w para drivers.</p> <p>OUTFILL: 08- caixas de altas 3 vias contendo 02 falantes de 10 pol, 04 falantes de 5 pol, e 04 drivers de 1 pol , 16 caixas de Sub com 2x18, com 04 amplificadores 6.400w para sub, 08 amplificadores 4400 para médios , 04 amplificadores 1400 para drivers.</p>				
12	ESTRUTURA DE GROUND Q-30 - 2X5 PARA PENDURA O DELAY	DIÁRIA	6	R\$ 1.466,00	R\$ 8.796,00
13	PAINEL DE LED - RESOLUÇÃO MÍNIMA - P 3.9 COM TODOS OS EQUIPAMENTOS PARA FUNCIONAMENTO: PROCESSADOR. NOTEBOOK; CABOS DE AC; CABOS DE SINAL.	M²/DIÁRIA	45	R\$ 469,00	R\$ 21.105,00
14	PORTAIS: MONTAGEM de 03 Pórticos de entrada em box truss de alumínio P-30, medindo 8,6m de largura e 5,1m de altura; com vão livre, de passagem de 3m de altura por 4,4 de largura e três espaços para comunicação visual; um na horizontal, de 8m de largura por 1,5m de altura e dois na vertical, de 1,5 de largura por 3m de altura cada.	DIÁRIA	1	R\$ 4.400,00	R\$ 4.400,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Avenida Vereador Edenilton Magalhães de Souza – 420, Centro;

CEP: 47580-000 - Morpará-Bahia. Fone: (77) 3663-2168. CNPJ 13.798.574/0001-07



15	PALCO 14X12 (2 ÁGUAS) PALCO 14,00M X 12,00M ESTRUTURA EM ALUMÍNIO (Q-30) COM 18,00M DE BOCA DE CENA/LARGURA, 12,00M DE PROFUNDIDADE, COM PÉ DIREITO DE 9,00M À PARTIR DO CHÃO, PISO/TABLADO DE 14,00M X 12,00M EM COMPENSADO NAVAL COM ALTURA DE 2,00M, FLY PARA PENDURAR CAIXAS LINEARRAY, COBERTURA EM LONA ANTICHAMAS, FECHAMENTO NAS LATERAIS E FUNDO COM TELA ORTOFÔNICA, ESCADA e ÁREA DE SERVIÇO PARA EQUIPAMENTOS DE SOM E LUZ.	DIÁRIA	3	R\$ 18.089,00	R\$ 54.267,00
16	CAMARIM CLIMATIZADO: CAMARIM 4MX4M CLIMATIZADO, COM AR CONDICIONADO DE NO MÍNIMO 7.000 BTUS, PAREDES ESTRUTURAS EM PERFIS DE ALUMÍNIO ANODIZADO, OCTONORME, CONTRA VENTADA, COM PERGOLADO FORMADO POR TRAVESSA Z-500 DE 0,96M X 0,96M DO MESMO MATERIAL, FECHAMENTO COM PAINÉIS TS BRANCO GELO COBERTO COM TENDA 5X5	DIÁRIA	4	R\$ 4.889,00	R\$ 19.556,00
17	HOUSE MIX COBERTO COM TENDA 5X5, PISO DE 10CM DE 5X5 E 20 METROS DE DISCIPLINADOR PARA FECHAR	DIÁRIA	4	R\$ 1.466,00	R\$ 5.864,00
18	PRATICÁVEL TELESCÓPICO 2x1 com pés FIXO de 0,40 a 0,80	DIÁRIA	30	R\$ 352,00	R\$ 10.560,00
19	PRATICÁVEL TELESCÓPICO 2x1 com pés com rodas de 0,20 a 0,40	DIÁRIA	20	R\$ 410,00	R\$ 8.200,00
20	DISCIPLINADORES DE FILA 2X1 (GRADIL)	DIÁRIA	300	R\$ 49,00	R\$ 14.700,00
21	TOLDO CHAPÉU DE BRUXA - 10X10: TOLDO CHAPÉU DE BRUXA 10,00 X 10,00 COM CALHA EM ESTRUTURA GALVANIZADA, CONSTITUÍDO DE 04(QUATRO) PÉS DIREITO DE 3,00M DE ALTURA E SECÇÃO QUADRADA DE 0,15CM X 0,15CM QUE SERVE DE CONDUITO PARA CONDUZIR ÁGUAS PLUVIAIS; 04(QUATRO) CALHAS METÁLICAS TRELIÇADAS PARA COLETAR ÁGUA DE CHUVA; 01(UMA) LONA SINTÉTICA DE ALPARGATAS OU SIMILAR, TRANSLÚCIDA, ANTI-MOFO, ANTI-CHAMA, SOLDADA ELETRONICAMENTE, COM FORMATO DE TRONCO DE PIRÂMIDE DE BASE QUADRADA, E UMA PIRÂMIDE SOBREPOSTA CONSTITUÍDA DO MESMO MATERIAL, QUE FUNCIONA COMO EXAUSTOR OU SAÍDA DE EMERGÊNCIA DAS CORRENTES DE AR EXISTENTES. ESSES TOLDOS DESTACAM POR SEREM BASTANTE PRÁTICO, TER UM BONITO VISUAL, MUITO FUNCIONAL, FACILITANDO NAS MONTAGENS GEMINADAS.	DIÁRIA	3	R\$ 2.444,00	R\$ 7.332,00



22	CABINE SANITÁRIA – CABINE SANITÁRIA MASCULINO, PAREDES LATERAIS CONFECCIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PORTA E CONTRA MARCOS CONFECCIONADO EM FIBERGLASS, COM INDICADOR “OCUPADO/LIVRE”, TRANCA EMBUTIDAS, MICTÓRIO ANTI-RESPINGO, ASSENTO DO VASO E PAPELEIRA EM PLÁSTICO RÍGIDO, TANQUE DE DEJETOS EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 250 LTS, TETO TRANSLÚCIDO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PISO ANTIDERRAPANTE, FUNCIONANDO POR UM SISTEMA DE VÁCUO-PRESSÃO E INJEÇÃO DE QUÍMICA BIODEGRADÁVEL, BACTERICIDA E DESODORANTE. MEDINDO 1,20 X 1,20 X 2, 20 MTS.	DIÁRIA	2	R\$ 488,00	R\$ 976,00
23	CABINE SANITÁRIA – CABINE SANITÁRIA FEMININO, PAREDES LATERAIS CONFECCIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PORTA E CONTRA MARCOS CONFECCIONADO EM FIBERGLASS, COM INDICADOR “OCUPADO/LIVRE”, TRANCA EMBUTIDAS, MICTÓRIO ANTI-RESPINGO, ASSENTO DO VASO E PAPELEIRA EM PLÁSTICO RÍGIDO, TANQUE DE DEJETOS EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 250 LTS, TETO TRANSLÚCIDO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PISO ANTIDERRAPANTE, FUNCIONANDO POR UM SISTEMA DE VÁCUO-PRESSÃO E INJEÇÃO DE QUÍMICA BIODEGRADÁVEL, BACTERICIDA E DESODORANTE. MEDINDO 1,20 X 1,20 X 2, 20 MTS. COM PIA.	DIÁRIA	2	R\$ 488,00	R\$ 976,00
24	SERVIÇO DE FECHAMENTO DE CIRCUITO – Prestação de serviço de fechamento do circuito com chapas galvanizadas, medindo 2.20 M de altura X 2,20 COMPRIMENTO	DIÁRIA	400	R\$ 49,00	R\$ 19.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10					R\$ 559.372,00

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n. 082/2023 PE, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de janeiro de 2024 a 01 julho e 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n. ° 072/2023, a prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Quarta do Contrato original e, no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais de habilitação, bem como, os



valores ofertados na sessão pública do Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº. 012/2023, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 082/2023 PE, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 21 de dezembro de 2023.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará

**MKDS EVENTOS MARKETING E
DIVERTIMENTOS EIRELI-ME**
CNPJ nº 01.906.450/0001-00
Contratada

TESTEMUNHAS:

- 1) _____
RG:
CPF:

- 2) _____
RG:
CPF: